Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Agronomia

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br

EDITAL DE ALUNO ESPECIAL PPGAGRO N. 37, DE 11 DE JULHO DE 2022

O Programa de Pós-graduação em Agronomia, da Faculdade de Ciências Agrárias, da

Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente Edital de abertura de

inscrições visando à seleção de candidatos para o preenchimento de vagas para ALUNOS(AS)

ESPECIAIS em disciplinas ofertadas no SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2022.

1. DAS DISCIPLINAS OFERTADAS E VAGAS

Disciplina Professor (a) Número de
Vagas

Controle químico de plantas daninhas Paulo Vinicius da Silva 10

Fisiologia de pós-colheita de frutos e
hortaliças

Lucas Coutinho Reis / Silvana de Paula
Quintão Scalon 10

Tópicos especiais III: Viveiricultura  Cleberton Correia Santos / José Carlos
Sorgato 10

Anatomia vegetal Maria Do Carmo Vieira 10

Sistemas de armazenagem de
produtos agrícolas André Luís Duarte Goneli 10

1.1 O horário das disciplinas encontra-se disponível na página do Programa e pode ser

acessado pelo link: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-

agronomia/horario-de-aula-semestre-atual

2. CRONOGRAMA

ETAPA DATA LOCAL
Período de inscrições 13 a 18/07/2022 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Divulgação das inscrições
deferidas 19/07/2022

https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-

selecao

http://portal.ufgd.edu.br/
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/horario-de-aula-semestre-atual
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/horario-de-aula-semestre-atual
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Agronomia

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br

Recurso das inscrições
indeferidas 20/07/2022 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação das inscri-
ções e Divulgação do
resultado preliminar

21/07/2022
https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-

cao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-
selecao

Recurso do resultado
preliminar 22/07/2022 https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Homologação do
resultado final 25/07/2022

https://www.ufgd.edu.br/pos-gradua-
cao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-

selecao

Período de matrículas nas
disciplinas 04 a 08/07/2022 ---

Início das aulas 08/08/2022 ---

3. DAS INCRIÇÕES

- Período:  de 13 a 18 de julho de 2022.

- Local: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

- Informações: + 55 (67) 3410-2358 ou 3410-2357 E-mail: pgagro@ufgd.edu.br;

- Página do Programa: https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestradodoutorado-

agronomia/index.

- Endereço: Prédio dos Programas de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências Agrárias.

Rodovia Dourados/Itahum, km 12, Caixa Postal 364. Cidade Universitária. CEP 79.804-970,

Dourados-MS.

3.1 Procedimentos para inscrição:

O candidato, para inscrever-se, deverá:

a. Acessar o endereço eletrônico: sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao;

b. Realizar seu cadastro no “SCPG – Área Restrita”, caso ainda não o possua;

c. Acessar a área restrita, com seu CPF (sem pontos e traço) e a senha, previamente

cadastrados;

http://portal.ufgd.edu.br/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
mailto:pgagro@ufgd.edu.br
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/index
https://www.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/index
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Agronomia

3
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br

d. Ler cuidadosamente o Edital e aceitar as condições descritas neste;

e. Selecionar a disciplina de seu interesse;

f. Digitalizar em formato .pdf e inserir a documentação exigida no item 4 deste Edital,

responsabilizando-se pela qualidade das imagens;

4. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO

a. Comprovante de vacinação completo contra a COVID-19 (cópia digital da carteira ou

comprovante de vacinação, comprovante gerado por meio de aplicativo da respectiva

Secretaria Estadual de Saúde ou do Ministério da Saúde)

Importante: entende-se por esquema vacinal completo o recebimento da aplicação de, no

mínimo, duas doses de vacina da Pfizer; ou duas doses da Astrazeneca ou duas doses da

Coronavac, ou ainda uma dose da Janssen.

b. Cópia digital da cédula de identidade (RG) ou passaporte (se estrangeiro);

c. Cópia digital do CPF;

d. Cópia digital da certidão de nascimento ou casamento;

e. Cópia digital do título de eleitor;

f. Cópia digital do comprovante de comparecimento às duas últimas eleições ou certidão de

quitação eleitoral emitida pela Justiça Eleitoral;

g. Cópia digital da quitação com o serviço militar (para homens);

h. Cópia digital do diploma de conclusão de Curso de Graduação reconhecido pelo MEC na

área de Agronomia ou áreas afins. Candidatos com Mestrado e Doutorado devem

apresentar cópia do diploma ou ata de defesa;

i. Cópia digital do histórico escolar do curso de Graduação reconhecido pelo MEC. Candidatos

com Mestrado e Doutorado devem apresentar cópia do histórico escolar da pós-graduação;

j. Cópia digital do currículo Lattes atualizado (http://lattes.cnpq.br/);

k. Justificativa para inscrição como aluno especial (Anexos I), devidamente preenchido e

assinado.

http://portal.ufgd.edu.br/
http://lattes.cnpq.br/

Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Agronomia

4
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br

5. SELEÇÃO

A seleção será realizada pelo docente responsável pela disciplina mediante a análise da

justificativa e do currículo do candidato.

6. MATRÍCULA

A matrícula deverá ser efetuada na Secretaria de Pós-graduação da Faculdade de Ciências

da Agrárias, Unidade II da UFGD, conforme divulgação dos selecionados, nos dias 04 e 05 de

agosto de 2022 das 08:00h às 11:00h e das 13:00h às 16:00h. No ato da matrícula, deverão

apresentar os documentos originais (ou autenticados) enviados digitalmente na inscrição,

além de cópias, dos referidos documentos, que ficarão arquivadas na secretaria do Programa.

7. OUTRAS INFORMAÇÕES

7.1 O(a) candidato(a) que fizer a inscrição em mais de uma disciplina, terá sua inscrição

indeferida.

7.2 São considerados alunos(as) especiais aqueles que não pertencem à categoria de alunos

regulares do Programa, incluindo nesta definição os alunos regulares de outros Programas

de Pós-Graduação, tanto da UFGD quanto de outra IES.

7.3 Os alunos especiais podem se matricular em, no máximo, uma disciplina do Programa.

7.4 A disponibilidade de vagas e aceitação do candidato fica à critério do professor responsável

pela disciplina.

7.5 Poderão se candidatar a cursar as disciplinas na condição de aluno especial, candidatos

graduados em cursos na área de Agronomia ou em áreas afins, conforme análise da

coordenadoria do Programa.

7.6 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas para o processo seletivo

contidas neste edital.

7.7 As informações prestadas serão de inteira responsabilidade do candidato, dispondo a

Instituição do direito de excluir do processo seletivo aquele que não preencher o formulário

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Agronomia

5
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br

de forma completa e legível, não apresentar toda a documentação e/ou que fornecer dados

comprovadamente inverídicos.

7.8 As dúvidas na observância deste Edital e os casos omissos serão resolvidos pela

Coordenadoria do Programa de Pós-graduação em Agronomia.

Prof. Dr. José Carlos Sorgato

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia

http://portal.ufgd.edu.br/

Faculdade de Ciências Agrárias

Programa de Pós-Graduação em Agronomia

6
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2358 ou 3410-2357  pgagro@ufgd.edu.br

ANEXO I – Justificativa para Inscrição como Aluno Especial

Eu______________________________________________________________________, CPF nº

_________________ venho solicitar de V. S. minha inscrição como ALUNO(A) ESPECIAL, no

Programa de Pós-Graduação em Agronomia da UFGD/FCA na disciplina

________________________________________________________________________, pelo(s)

motivo(s):

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Declaro a veracidade das informações entregues com o currículo Lattes e ter ciência de que a

efetivação da matrícula como aluno(a) especial está vinculada às normas da UFGD e do Programa

de Pós-graduação em Agronomia bem como à análise e aceitação da documentação

comprobatória entregue.

Sem mais,

Dourados/MS, _______ de _______________ de 2022.

_____________________________________

Assinatura do(a) Candidato(a)

Dados para contato:

Telefones: _____________________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________

http://portal.ufgd.edu.br/